
 

 Pagina  1 

 

Consorzio dell’Adda 
    20121 MILANO – CORSO GARIBALDI, 70 

tel. 02 – 6572776 – segreteria@addaconsorzio.it 
                 COD. FISC.: 80060130152   

 

Milano,  21 Maggio 2021 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Oggetto: Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano operativo infrastrutture -Asse tematico D; 
Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente. Linea d’azione D.4: Interventi di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe. Codice D4094. Procedura negoziata per 
l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria del ponte-diga ed adeguamento 
impianti elettrici” relativi alla Diga di Olginate. Approvazione della documentazione di gara, 
dell’importo posto a base di gara, pari a complessivi € 510.873,94.=. IVA e oneri di sicurezza 
inclusi e degli oneri da corrispondere ad ANAC per l’indizione della procedura di gara, pari a € 
225,00.=. IVA esente.  

CUP: H99E18000050005 - CIG: 876483282C 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO 
 Il d. lgs. 50/2016; 

 La l. 120/2020, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

 L’art. 13 dello Statuto del Consorzio dell’Adda dell’8.11.2011; 

 

PREMESSO CHE 
 Con delibera 12/2018, secondo addendum Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 -Asse 

tematico D, linea d’azione D4, il CIPE ha inserito, tra quelli finanziabili, gli interventi per la 
sicurezza funzionale sulla diga di Olginate; 

 In data 08-03-2019 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio dell’Adda ha individuato l’ing. 
Luigi Bertoli, direttore del Consorzio dell’Adda, come RUP dei lavori in oggetto con ampio 
mandato per tutte le fasi progettuali come ribadito nel CDA del 30-10-2019. 

 Con voto n. 49/MI del 20-11-2019, il CTA del Provveditorato Interregionale OO.PP. per la 
Lombardia e l’Emilia-Romagna di Milano ha espresso parere favorevole con 
prescrizioni/integrazioni sul progetto definitivo presentato l’8-10-2019; 

 Con nota n. 20-155 del 9-04-2020 sono state presentate le integrazioni richieste al CTA del 
Provveditorato Interregionale OO.PP; 

 Con nota 8623 del 14-04-2020 il Ministero Infrastrutture -Direzione Generale per le Dighe Ufficio 
di Milano ha approvato il progetto definitivo relativo agli interventi di cui all’oggetto mentre 
il Provveditorato con la presentazione della nota del punto precedente non avendo 
eccepito nulla ha ritenuto concluso il procedimento; 



 

 Pagina  2 

 Che con provvedimento del direttore generale del 08/10/2020, il Consorzio ha concluso, con 
esito positivo, la conferenza dei servizi relativa al progetto in oggetto; 

 Con delibera n. 18/2020 del 29-10-2020 del Consiglio di amministrazione è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto e si è confermato l’ing. Luigi Bertoli quale RUP con 
mandato a sottoscrivere il contratto d’appalto con il vincitore della gara. 

 Che con provvedimento del 22/12/2020 il Consorzio ha proceduto alla validazione del 
progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

 Con determina del 15/02/2021 veniva indetta la procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori in oggetto e con la determina del 24/02/2021, in autotutela, la procedura veniva 
sospesa per un errore di computazione nell’importo dei lavori come da segnalazione di un 
concorrente; 

 A seguito di nota al Ministero delle Infrastrutture del 15/04/2021 veniva richiesta la possibilità 
di un finanziamento misto (cofinanziamento) per gli stessi lavori per un importo ulteriore di € 
89.000,00 come approvati e stanziati con delibera n. 3/2021 e n. 10/2021 del Consiglio di 
Amministrazione del 27/04/2021. 

 Vista la nota n.8894 del 29/04/2021 del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione generale 
Dighe che autorizza al proseguimento dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 
589.000,00 con finanziamento di € 500.000,00 a carico del Piano Operativo Infrastrutture 
(Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020) e € 89.000,00 a carico di fondi propri del Consorzio 
dell’Adda. 

 Vista la nota del direttore n. 21-257 del 11-05-2021 dell’ ing. Luigi Bertoli, RUP del progetto, che 
recepiva dal progettista gli elaborati progettuali corretti con un quadro economico 
complessivo di € 589.000,00 e successiva validazione del progetto esecutivo rettificato del 
14/05/2021. 

  

CONSIDERATO 
 Che, al fine di rispettare le tempistiche previste dalla citata delibera CIPE, è necessario 

procedere con sollecitudine all’avvio delle operazioni di gara per l’affidamento dei “Lavori 
di manutenzione straordinaria del ponte-diga ed adeguamento impianti elettrici”, relativi 
alla Diga di Olginate; 

 Che, visto l’importo complessivo da porre a base di gara, pari ad € 418.749,13 oltre IVA così 
suddivisi: 

Lavori soggetti a ribasso € 369.537,13 

Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €   49.212,00 

TOTALE € 418.749,13 

 

il Responsabile del Procedimento, in ossequio al principio di proporzionalità dell’azione 
amministrativa, ha stabilito di procedere all’indizione di una procedura negoziata, con invito 
di almeno 10 operatori, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera b) della l. 120/2020; 

 Che, visto il grado di dettaglio raggiunto dal progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, il 
Responsabile del Procedimento ha ritenuto opportuno procedere alla scelta del contraente 
secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della l. 120/2020; 

 Che inoltre, come previsto dal comma citato, valutata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero nell’appalto in oggetto, dato l’importo a base d’asta (inferiore al 10,00 % 
della soglia comunitaria) ed il luogo di esecuzione dei lavori, non in prossimità delle aree di 
confine, qualora il numero delle offerte ammesse risultasse pari o superiore a cinque, la 
Stazione Appaltante procederà all’esclusione automatica delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 
97 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 Che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento ha disposto 
l’indizione di una gara telematica, mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-
Procurement SINTEL; 



 

 Pagina  3 

 Che, pertanto, tutte le operazioni di gara verranno svolte mediante la piattaforma citata; 

 Che, ai sensi della Convenzione stipulata tra il Consorzio dell’Adda ed il Consorzio Villoresi, 
quest’ultimo gestirà le attività di committenza ausiliarie ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera 
m), punti 3 e 4 del d. lgs. 50/2016; 

 Lo schema di lettera di invito a presentare offerta ed i relativi modelli per la presentazione 
dell’offerta, conservati agli atti della presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 Che, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità previsti dal Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016, è necessario procedere alla pubblicazione degli 
atti di gara sul profilo del committente e sulla piattaforma telematica di e-Procurement 
SINTEL; 

 Che, ai sensi della Delibera numero 1174 del 19 dicembre 2018 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in attuazione di quanto disposto dall’art.1, comma 67 della Legge n. 
266/2005, il contributo da corrispondere ad ANAC per l’avvio delle procedure di gara 
ammonta a € 225,00 .=. IVA esente; 

 Che l’importo complessivo di progetto rientra nel finanziamento di cui alla delibera CIPE n. 
12 del 28/02/2018 relativa al Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per € 500.000,00 mentre € 
89.000,00 sono disponibili fra i fondi propri del Consorzio dell’Adda; 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di 
approvare la lettera di invito per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria del 
ponte-diga ed adeguamento impianti elettrici” relativi alla Diga di Olginate ed i relativi 
modelli per la presentazione dell’offerta, conservati agli atti della presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di stabilire che la spesa complessiva per € 510.873,94.=. IVA e oneri di sicurezza inclusi, 
corrispondente all’importo da porre a base di gara, trova copertura sulla delibera CIPE n. 12 
del 28/02/2018 relativa al Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 come da convenzione 
sottoscritta con il Ministero Infrastrutture del 7-6-2019 e conferma dell’anticipazione del 10% 
come da nota n. 3481 del 19-2-2020 e con fondi propri del Consorzio dell’Adda come da 
delibera n.3/2021 e 10/2021 del 27/04/2021; fondi complessivi stanziati su apposito capitolo 
del bilancio di previsione 2021; 

3. Di stabilire che la spesa per gli oneri da corrispondere ad ANAC per l’indizione della 
procedura di gara ammonta ad € 225,00 IVA esente, e che tale cifra trova copertura sulla 
delibera CIPE n. 12 del 28/02/2018 relativa al Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 come da 
convenzione sottoscritta con il Ministero Infrastrutture del 7-6-2019; 

4. Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 Il Direttore 

 Ing. Luigi Bertoli 

 

 


		2021-05-22T08:34:25+0000
	BERTOLI LUIGI




